PAGE
2

[image: image1.jpg]—-—

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

«Пустомержское сельское поселение»

Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области

(четвертого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е
	18.06 2020 года   № 62

	Об утверждении Положения о гербе муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области

На основании ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с Уставом муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области (далее – Совет депутатов)
РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о гербе муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области (Приложение).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 31.01.2011 года  № 1 «Положение о гербе муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Время» и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Пустомержское сельское поселение»                                    Д. А. Барсуков
Положение о гербе муниципального образования
«Пустомержское сельское поселение»
Кингисеппского муниципального района Ленинградской области
Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование) его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1. Герб муниципального образования (далее - Герб) является официальным символом муниципального образования (Приложение).

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном и (или) одноцветном вариантах хранятся в здании администрации муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области.

1.3. Герб подлежит государственной регистрации. Для регистрации Герба его геральдическое описание и решение, утверждающее Герб в качестве официального, представляются в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.
1.4. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается главой муниципального образования.

2. Описание Герба
2.1. Геральдическое описание Герба: на черно-золотом фоне по разные стороны черно-золотые плуг и лев с топором.

2.2. Толкование символики Герба:
Золото - символ урожая, богатства, стабильности, уважения.

Черный цвет - символ плодородия, мудрости, скромности, вечности бытия.

3. Порядок воспроизведения Герба
3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Положения, и изображению, приведенному в приложении к настоящему Положению. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и (или) одноцветном вариантах.

3.2. Воспроизведение герба, независимо от назначения и случая использования, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 2.1. статьи 2 настоящего Положения. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

4. Порядок официального использования Герба
4.1. Герб помещается:

на зданиях органов местного самоуправления муниципального образования;
на зданиях официальных представительств муниципального образования за пределами муниципального образования;

в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования;
в рабочих кабинетах главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования.

на бланках правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования, должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования, и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;
на печатях органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных органов муниципального образования;
на удостоверениях главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;

на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования.

4.2. Герб может помещаться на:

наградах и памятных знаках муниципального образования;
должностных знаках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;
указателях при въезде на территорию муниципального образования;

объектах движимого и недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования;
рабочих кабинетах руководителей предприятий и учреждений, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования;

печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;
знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации и кораблей Военно-Морского Флота Российской Федерации, воинских частей, боевых и иных кораблей и судов войск иных органов федеральной исполнительной власти, носящих имя муниципального образования, постоянно дислоцированных в муниципальном образовании, традиционно комплектующихся жителями муниципального образования или имеющую иную особо тесную связь (в том числе — историческую) с муниципальным образованием – по согласованию между командиром части и главой муниципального образования.

4.3. Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании или непосредственно связанных с муниципальным образованием по согласованию с главой муниципального образования.

5. Порядок одновременного размещения Герба с другими гербами

5.1. При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации, Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).
5.2. При одновременном размещении Герба и герба Ленинградской области, Герб располагается справа от герба Ленинградской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.3. При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Ленинградской области, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ленинградской области - слева от центра, а Герб – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.4. При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.5. При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).
5.6. При одновременном размещении Герба с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с Гербом гербы не имеют дополнительных элементов, Герб используется без дополнительных элементов.

Приложение

Изображение герба
муниципального образования «Пустомержское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области
[image: image2.png]